Arapça’da “bana âidliği” anlatan mülkiyet/iyelik ifâdesi “ya” harfiyle yapılmaktadır. Meselâ “kitâbi/benim kitabım” derken sondaki “ya” harfi “benim” anlamı taşımaktadır. (Yılmaz, 2008: 115) “İskâtu’l-yâât” kavramı ilk sûfiler nezdinde şu şekilde anlaşılmaktaydı:

Bu husus Serrâc’ın (2012: 31,32) Şibli’den (ö. 334/946) naklettiği bir tevhîd tarifinde şöyle geçer: “‘Nefy’i, isbât anlamı taşımayan kimsenin tevhîdi sahih değildir.’ (Şibli), kendisine, ‘isbât nedir?’ diye sorulduğunda şu karşılığı verirdi: ‘Arapça’da benlik ve mülkiyet ifade eden ‘yâ’ harflerini (lî, bî, minnî, ileyye gibi) ortadan kaldırmaktır.’ Allah bilir ama bu sözün manası, şudur: Gerçek muvahhid kendini ortaya koymayı nefyeder; yani her şeyde benlik ve nefsi gönlünden çıkarır.

Fenâ, kulun benliğinin kaybolmasıyla tevhidin gerçekleşmesi demektir. Bu hâl, tevhidin en yüksek derecesidir. Kul, Allah tefekküründe o derece boğulur ki, benlik bilincini de kaybeder; buna fenâ fi’t-tevhid denir” (Özköse, 2012: 166). Kaynaklarda fenâ ve bekâ konusunda ilk söz söyleyen kimsenin Ebû Saîd el-Harrâz (ö. 277/890 [?]) olduğu ifade edilir. El-Harrâz’a göre fenâ kulun kulluğunu görmekten fâni olması, bekâ ise ilâhî tecellileri temaşa etmekle bâki olmasıdır. Kulluğu görmek demek yapılan ibadetleri kendine nisbet etmek, onlara güvenmek demektir. (Kara, 1995: 12/333)

Tevhidin ilk tasavvufî tanımını yapan Cüneyd’dir.